

## PATRIMONIALE

| PASSIVITA'                                                                                                                   | GENNAIO/<br>MAGGIO 2010 | ANNO 2009           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                                                                                   |                         |                     |
| 1) Fondo di dotazione                                                                                                        | 34.071,24               | 34.071,24           |
| 2) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi                                                                                 |                         |                     |
| 3) Riserve di rivalutazione                                                                                                  |                         |                     |
| 4) Contributi a fondo perduto                                                                                                |                         |                     |
| 5) Contributi per ripiano disavanzi                                                                                          |                         |                     |
| 6) Riserve statutarie                                                                                                        |                         |                     |
| 7) Altre riserve distintamente indicate                                                                                      |                         |                     |
| 8) Avanzi economici portati a nuovo                                                                                          | 620.206,50              | 1.054.644,29        |
| 9) Avanzo economico di esercizio                                                                                             | 0                       | 0                   |
| 9bis) Disavanzo economico del periodo                                                                                        | -1.239.402,50           | -434.437,79         |
| <b>Totale patrimonio netto (A)</b>                                                                                           | <b>-585.124,76</b>      | <b>654.277,74</b>   |
| <b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>                                                                                       |                         |                     |
| 1) Per contributi a destinazione vincolata                                                                                   |                         |                     |
| 2) Per contributi indistinti per la gestione                                                                                 |                         |                     |
| 3) Per contributi in natura                                                                                                  |                         |                     |
| <b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>                                                                               | <b>0</b>                | <b>0</b>            |
| <b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                                                                          |                         |                     |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                                                           |                         |                     |
| 2) Per imposte                                                                                                               |                         |                     |
| 3) Per altri rischi ed oneri futuri                                                                                          |                         |                     |
| a) Fondo rischi su crediti                                                                                                   | 0                       | 0                   |
| 4) Per ripristino investimenti                                                                                               | 0                       | 0                   |
| <b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>                                                                               | <b>0</b>                | <b>0</b>            |
| <b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>                                                                 |                         |                     |
|                                                                                                                              | 4.706.842,51            | 4.626.168,93        |
| <b>Totale trattamento di fine rapporto (D)</b>                                                                               | <b>4.706.842,51</b>     | <b>4.626.168,93</b> |
| <b>E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> |                         |                     |
| 1) obbligazioni                                                                                                              |                         |                     |
| 2) verso le banche                                                                                                           | 24,00                   | 4,00                |
| 3) verso altri finanziatori                                                                                                  |                         |                     |
| 4) acconti                                                                                                                   |                         |                     |
| 5) debiti verso fornitori                                                                                                    | 1.330.460,93            | 953.159,23          |
| 6) rappresentati da titoli di credito                                                                                        |                         |                     |
| 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti                                                                       |                         |                     |
| 8) debiti tributari                                                                                                          | 33.167,66               | 37.081,36           |
| 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale                                                                   | 130.604,84              | 187.308,69          |
| 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute                                                               | 4.018.380,98            | 3.236.566,36        |
| 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                                         |                         |                     |
| 12) debiti diversi                                                                                                           | 3.265.914,88            | 2.455.961,66        |
| <b>Totale Debiti (E)</b>                                                                                                     | <b>8.778.553,29</b>     | <b>6.870.081,30</b> |

| ATTIVITA'                                                                                                                    | GENNAIO/<br>MAGGIO 2010 | ANNO 2009     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                                                                  |                         |               |
| <i>I. Rimanenze</i>                                                                                                          |                         |               |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo                                                                                   |                         |               |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                                           |                         |               |
| 3) Lavori in corso                                                                                                           |                         |               |
| 4) Prodotti finiti e merci                                                                                                   |                         |               |
| 5) Acconti                                                                                                                   |                         |               |
| <b>Totale</b>                                                                                                                | 0                       | 0             |
| <i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i> |                         |               |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                                                        | 4.773.282,57            | 6.986.414,07  |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                                                      |                         |               |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                                             |                         |               |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                                         | 1.382.530,95            | 527.505,43    |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                                                     |                         |               |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                                                    | -                       | 142.627,38    |
| 5) Crediti verso altri                                                                                                       | 157.701,40              | 176.927,30    |
| <b>Totale</b>                                                                                                                | 6.313.514,92            | 7.833.474,18  |
| <i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>                                                      |                         |               |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                                                     |                         |               |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                                                       |                         |               |
| 3) Altre partecipazioni                                                                                                      |                         |               |
| 4) Altri titoli                                                                                                              |                         |               |
| <b>Totale</b>                                                                                                                | 0                       | 0             |
| <i>IV. Disponibilità liquide</i>                                                                                             |                         |               |
| 1) Saldo conto corrente postale                                                                                              |                         |               |
| 2) Assegni                                                                                                                   |                         |               |
| 3) Saldo conto corrente bancario                                                                                             | 5.025.518,94            | 2.668.793,97  |
| <b>Totale</b>                                                                                                                | 5.025.518,94            | 2.668.793,97  |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                                                                          | 11.339.033,86           | 10.502.268,15 |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                                                                                   |                         |               |
| 1) Ratei attivi                                                                                                              |                         |               |
| 2) Risconti attivi                                                                                                           |                         |               |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                                                                           | 0                       | 0             |
| <b>Totale attivo</b>                                                                                                         | 12.909.274,10           | 12.165.735,58 |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                                                                                        |                         |               |
| 1) Valori di terzi                                                                                                           |                         |               |
| 2) Impegni esigibili successivamente                                                                                         | 1.355.604,36            | 347.066,41    |
| 3) Rischi per avari                                                                                                          |                         |               |
|                                                                                                                              | 1.355.604,36            | 347.066,41    |

[illegible]

PAGINA BIANCA



**ENSE**  
ENTE NAZIONALE  
SEMENTI ELETTE

**ENTE NAZIONALE DELLE SEMENTI ELETTE**

**MILANO**

*Nota integrativa*

PAGINA BIANCA

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 30 MAGGIO 2010**

### Premessa

Ai fini di una piena comprensione dei dati esposti nel rendiconto al 30 maggio 2010, con la nota integrativa sono descritti e, all'occorrenza, spiegati i dati concernenti la gestione finanziaria (incluso il risultato amministrativo), economica e patrimoniale.

Sono, pertanto, approfonditi i seguenti aspetti:

- ✓ criteri di valutazione adottati nella redazione del rendiconto generale
- ✓ analisi delle voci dei rendiconti finanziari decisionale e gestionale
- ✓ analisi delle voci del conto economico
- ✓ analisi delle poste dello stato patrimoniale
- ✓ analisi dell'articolazione del personale
- ✓ notizie sui contenziosi

Non sono state effettuate le consuete rilevazioni inerenti il piano dei conti in relazione alla frammentarietà dei risultati riguardanti il lasso di tempo in esame.

Le informazioni analitiche, esplicative dei dati esposti in bilancio, integrano i dati contabili consentendo una maggiore comprensione dei dati relativi alla gestione svolta dall'ENSE nei primi cinque mesi del 2010.

In aggiunta alle informazioni fornite con la nota integrativa, è stata predisposta una relazione illustrativa nella quale sono descritti specifici aspetti, anche di dettaglio, che evidenzino le iniziative assunte e/o condotte a termine senza gravare con valutazioni extra-contabili sul presente elaborato.

### Criteri di valutazione adottati nel rendiconto al 30 maggio 2010

Nella formazione del rendiconto al 30 maggio 2010 sono stati utilizzati, ove possibile, i medesimi criteri utilizzati per la redazione dei rendiconti degli esercizi precedenti.

Ovviamente tale continuità delle modalità di redazione è finalizzata allo scopo di rendere possibile il confronto tra le risultanze di più esercizi. Nel caso specifico, tale confronto non è immediato per la differente durata dei periodi, ma soprattutto non è significativo perché in diversi periodi dell'anno, come è noto, l'attività dell'ENSE si

concentra su specifiche operazioni connesse ai cicli stagionali delle produzioni agricole e agli andamenti della commercializzazione dei prodotti sementieri.

Nella redazione delle voci di bilancio sono stati adottati criteri generali di integrità, prudenza e competenza.

In applicazione del principio d'integrità sono state valorizzate individualmente le singole entrate o uscite finanziarie e le singole voci delle attività o passività, evitando pertanto compensazioni tra costi e proventi.

Per il principio della prudenza sono stati impegnati tutti gli importi concernenti l'attuazione di specifici progetti di cui si è ricevuto il contributo o il corrispettivo, riconoscendo tutte le eventuali perdite. Non sono stati accertati importi effettivamente non riconosciuti a debito (come ad esempio i contributi concessi ma non ancora rendicontati) dai soggetti tenuti al pagamento e non sono stati indicati, alla stregua di ricavi, i proventi non ancora realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, le operazioni contabili, i costi e i proventi sono stati imputati con riferimento al momento in cui rilevavano nel periodo e non nel momento in quello si siano concretizzati i connessi movimenti numerari (incassi e pagamenti), rilevati in ambito finanziario.

### Rendiconto finanziario

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2010 è stato deliberato dal Commissario straordinario con provvedimento 79/2009 assunto in data 30 ottobre 2009, approvato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con nota in data 1 febbraio 2010.

Successivamente, l'Organo di amministrazione ha adottato una prima variazione del bilancio con delibera 18/2010 del 4 febbraio 2010, approvata dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in data 16 aprile 2010 non senza segnalare, immotivatamente, l'esigenza che le previsioni per contribuzioni provenienti da enti pubblici fossero suffragate dall'indicazione delle formali delibere che ne legittimino l'«acquisizione».

Infine, con delibera 46 del 30 aprile 2010 è stato deliberato l'assestamento di bilancio, approvato con nota del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in data 8 settembre 2010, a soppressione già intervenuta con d.l. 31 maggio 2010 n. 78.

Per effetto di tali provvedimenti sono state parzialmente applicate al bilancio le risorse disponibili per effetto dell'avanzo di amministrazione e del fondo di cassa effettivamente disponibili all'inizio dell'esercizio.

Ne consegue che al 30 maggio 2010 risultano conseguiti i seguenti risultati finanziari:

**ENTRATE**

|                                                        |                     |
|--------------------------------------------------------|---------------------|
| Entrate da trasferimenti                               | € 1.037.530,95+     |
| Altre entrate correnti                                 | € 4.039.494,87+     |
| Entrate per riscossione di crediti                     | € <u>18.328,13+</u> |
| <b>TOTALE ENTRATE</b> (al netto delle partite di giro) | € 5.095.353,95+     |

**USCITE**

|                                                       |                        |
|-------------------------------------------------------|------------------------|
| Uscite correnti                                       | € 6.030.245,60-        |
| Uscite in conto capitale                              | € <u>1.156.020,66-</u> |
| <b>TOTALE USCITE</b> (al netto delle partite di giro) | € <u>7.186.266,26-</u> |

|                                            |                        |
|--------------------------------------------|------------------------|
| <b>DISAVANZO FINANZIARIO DI COMPETENZA</b> | € <u>2.090.912,31-</u> |
|--------------------------------------------|------------------------|

L'Ente non ha ricevuto contributi ordinari da parte dello Stato.

I trasferimenti statali assommano a 696.234,52 euro in relazione all'acconto del 50% per il progetto Registri varietali e controlli ogm (423.076,50 euro), alla rendicontazione di attività effettuate e al saldo di attività concluse.

Sono, quindi, state accertate le prime rate annuali del progetto AGRIGENET (275.000,00 euro) e Piano Sementiero Regione Siciliana (37.000,00 euro).

Altre collaborazioni scientifiche con amministrazioni pubbliche (Stazione di Granicoltura e Università di Torino-Agrinova) hanno comportato accertamenti per ulteriori 29.296,43 euro.

Le entrate derivanti dalla vendita di beni e servizi sono state oggetto di fatturazione. Ne consegue che nella categoria settima delle entrate sono indicati esclusivamente gli

imponibili (4.014.492,74 euro) di tali fatture, mentre l'IVA delle stesse fatture, versata all'Erario, è invece contabilizzata nelle partite di giro.

Oltre il 68% dell'intero fatturato (ovvero l'importo di 2.737.307,20 euro) concerne le prestazioni di controllo ai fini della certificazione delle sementi, ripartite in capitoli secondo l'oggetto delle medesime. Tali prestazioni sono rese applicando le tariffe stabilite, con d.m. 24 gennaio 2003, dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali.

Quasi il 24% del fatturato (ovvero l'importo di 962.697,35 euro) è costituito da proventi delle prove tecniche eseguite ai fini dell'iscrizione di nuove varietà al Registro nazionale.

Gli altri servizi resi (che costituiscono la rimanente percentuale di circa l'8%) concernono specifiche convenzioni o prestazioni codificate, effettuate su richiesta e compensate in base al tariffario aggiornato dall'Organo di amministrazione in data 30 ottobre 2009, in vigore dal 1 gennaio 2010.

I redditi patrimoniali si riferiscono agli interessi calcolati al tasso legale, ridotto dal 1 gennaio 2010 alla misura dell'1% con D.M. 4 dicembre 2009.

Quanto agli interessi sulla parte fruttifera del conto corrente di Tesoreria Unica, non essendo possibile individuare la quota parte di interessi al 30 maggio 2010, non sono stati accertati proventi a tale titolo.

Rispetto al precedente consuntivo relativo all'esercizio 2009 risultano le seguenti modificazioni nella articolazione dei capitoli di entrata e di uscita:

- ✓ non sono più elencati i capitoli dal 127.00 al 130.04, privi di stanziamento da numerosi esercizi, essendo stati raggruppati (secondo il relativo oggetto) nei capitoli 125.00, 125.10 e 125.30;
- ✓ il capitolo 127.00 è ora relativo al coordinamento del progetto E.Ri.C.A.

#### Situazione amministrativa

La situazione amministrativa evidenzia l'incremento della disponibilità di cassa da 2.668.793,97 euro a 5.025.518,94 euro.

Tale dato rilevato dalla banca cassiera al 28 maggio 2010, ultima data lavorativa prima della soppressione dell'Ente, collima con quello nella contabilità speciale aperta presso

la Tesoreria Provinciale dello Stato alla data del 31 maggio 2010, in base alla documentazione della quale si evidenzia che l'importo di 2.899.704,94 afferiva alla parte fruttifera e quello di 2.125.814,00 euro risultava afferente alla parte infruttifera.

Per quanto riguarda i residui attivi, va rilevato che, nell'ambito di tali crediti, esclusivamente l'importo di 77.049,64 euro (il medesimo rilevato all'inizio dell'esercizio) è relativo a ditte assoggettate a procedure concorsuali e, pertanto, di dubbia riscossione.

Non figurano tra i residui attivi gli importi, sotto elencati, ammessi al passivo delle procedure fallimentari inerenti alcune ditte sementiere. La cancellazione dei relativi crediti dalla contabilità dell'Ente è stata disposta in precedenti esercizi col provvedimento in calce riportato sia per motivi di maggiore chiarezza espositiva, in relazione al protrarsi dei relativi procedimenti giurisdizionali, sia per opportuna cautela, in relazione alla conclamata insolvenza dei creditori

| ELENCO DITTE SOGGETTE A PROCEDURE CONCORSALE | TIPOLOGIA PROCEDURA   | STATO DELLA PROCEDURA         | CREDITO CANCELLATO | DELIBERA DI CANCELLAZIONE |
|----------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------|--------------------|---------------------------|
| AGRICER SRL                                  | FALLIMENTO            | AMMESSO AL PASSIVO            | € 7.608,49         | 89/2009                   |
| AZIENDA SICHETTI DI POLLUTRI M.              | FALLIMENTO            | AMMESSO AL PASSIVO            | € 1.121,13         | 60/2006                   |
| BATTISTINI SEMENTI SNC                       | FALLIMENTO            | AMMESSO AL PASSIVO            | € 4.543,92         | 134/2006                  |
| BERCELLI PAN SPA                             | FALLIMENTO            | AMMESSO AL PASSIVO            | € 153,68           | 193/2005                  |
| BOCCIARELLI ANTONIO E FIGLIO SNC             | FALLIMENTO            | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 1.105,34         | 69/2009                   |
| BULLERI FRANCESCO SRL                        | FALLIMENTO            | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 1.321,78         | 193/2005                  |
| CECCATO S.P.A.                               | CONCORDATO PREVENTIVO | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 179.782,54       | 70/2009                   |
| CEREALSEMENTI TOSCANA SRL                    | CONCORDATO PREVENTIVO | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 1.668,04         | 60/2006                   |
| CINNANTE F.LLI                               | FALLIMENTO            | AMMESSO AL PASSIVO            | € 326,10           | 8/2008                    |
| CO.I.S. SRL                                  | FALLIMENTO            | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 9.835,92         | 26/2003                   |

|                                         |                     |                               |             |          |
|-----------------------------------------|---------------------|-------------------------------|-------------|----------|
| CON.SAR.CO.RI. SOC. COOP. A R.L.        | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 985,41    | 90/2005  |
| CONS. AGR. PROV. ENNA                   | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 16.319,08 | 157/2004 |
| CONS. AGR. PROV. FERRARA                | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 29.997,20 | 157/2004 |
| CONS. AGR. PROV. PERUGIA                | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 8.766,13  | 157/2004 |
| CONS. AGR. PROV. VARESE                 | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 296,74    | 157/2004 |
| CONS. AGR. PROV. VERCELLI               | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 333,14    | 60/2006  |
| CONS. INT.IMP.AGR. TRESSANTI            | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 817,56    | 157/2004 |
| CONS.AGR.INTERPROV. ROMA/FR             | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 1.415,26  | 157/2004 |
| CONS.AGR.REG.LUCANIA-TARANTO            | FALLIMENTO          | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 22.158,36 | 72/2008  |
| COOP. AGR. DIR. ALTA MAREMMA            | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 2.172,71  | 134/2006 |
| COOP. AGRICOLA AGRIFARM SOC. COOP. A RL | LIQUIDAZIONE COATTA | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 4.809,29  | 35/2007  |
| COOP. ASSEGNATARI MONTE AMIATA          | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 4.314,97  | 157/2004 |
| COOP. CERASA                            | FALLIMENTO          | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 8.098,65  | 60/2006  |
| COOP. SEMENTI A R.L.                    | LIQUIDAZIONE COATTA | AMMESSO AL PASSIVO            | € 551,93    | 193/2005 |
| FOGLIA ENRICO                           | FALLIMENTO          | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 1.997,26  | 55/2008  |
| FRANCHI SPA                             | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 11,17     | 157/2004 |
| HELIGENETICS SPA                        | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 2.716,22  | 60/2002  |
| INTERAGRO SRL                           | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 252,55    | 8/2008   |
| LEBEN SRL                               | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 1.939,80  | 89/2009  |
| RUDI SEMENTI SNC                        | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 1.584,27  | 157/2004 |
| S.A.A.S. SRL                            | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 281,73    | 193/2005 |
| SECOFIN AGRICOLTURA SRL                 | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 2.450,37  | 89/2009  |
| SICILGELA SRL                           | FALLIMENTO          | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 4.138,40  | 37/2009  |
| SOC. COOP. CO.GR.IN.                    | FALLIMENTO          | AMMESSO AL PASSIVO            | € 7.696,60  | 60/2006  |

|                                    |            |                               |              |          |
|------------------------------------|------------|-------------------------------|--------------|----------|
| SOC.COOP. NUOVA EUROPA 2000 A R.L. | FALLIMENTO | ISTANZA AMMISSIONE AL PASSIVO | € 350,40     | 8/2008   |
| TRIVELLATO SEEDS SRL               | FALLIMENTO | AMMESSO AL PASSIVO            | € 584,16     | 35/2007  |
| VERSEME SRL                        | FALLIMENTO | AMMESSO AL PASSIVO            | € 1.525,70   | 8/2008   |
| ZORZI GIROLAMO SEMENTI SRL         | FALLIMENTO | AMMESSO AL PASSIVO            | € 2.212,76   | 193/2005 |
| TOTALE                             |            |                               | € 336.244,76 |          |

Per quanto concerne i residui attivi, il parziale pagamento, in data 12 maggio 2010, dell'importo dovuto dalla regione Lombardia per prove del Registro effettuate in anni precedenti (2.561.349,60 euro) ha decisamente ridotto l'entità dei residui attivi che ammontano ad un totale di 6.390.564,56 euro, di cui 3.055.950,82 euro risalenti ad esercizi precedenti. Va altresì evidenziato che, essendosi potuto provvedere soltanto nei mesi successivi al pagamento degli importi dovuti ad enti ed aziende per le stesse prove per il Registro, emerge un totale di 10.134.157,65 di euro di residui passivi di cui 4.722.200,07 euro relativi ai precedenti esercizi.

Per effetto di quanto sopra l'avanzo di amministrazione al 30 maggio 2010 ammonta a 1.281.925,85 euro costituito dal decremento dell'avanzo al 31 dicembre 2009 per effetto del richiamato disavanzo di competenza di 2.090.912,31 euro, evidenziato in altra parte della presente nota integrativa, mentre non appaiono rilevanti le modificazioni intervenute nella gestione dei residui (+ 10.668,08 euro).

### Analisi delle voci del conto economico

Il conto economico è stato redatto facendo riferimento allo schema allegato al d.p.r. 27 febbraio 2003 n. 97.

Pur essendo stati utilizzati i medesimi criteri adottati in occasione dei consuntivi precedenti, i dati si riferiscono ovviamente a una sola parte dell'anno e non è possibile alcuna comparazione con quelli relativi alle gestioni precedenti, in quanto riguardanti lassi temporali non omogenei.

Il conto economico integra rilevazioni di natura finanziaria con i dati derivanti dalle modifiche subite nell'anno dalle consistenze patrimoniali e conseguentemente

valorizzando componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica.

Il valore della produzione ammonta a 5.075.214,57 euro ed è la somma dei corrispettivi per i servizi resi (4.013.634,14 euro) e degli altri proventi acquisiti anche a titolo di contributo (1.061.580,43 euro).

Concorrono alla formazione dei corrispettivi per i servizi resi, il fatturato complessivo (4.014.492,74 euro), al netto delle vendite di beni strumentali (441,67 euro), e la riduzione degli acconti versati dalle ditte clienti (6.204,55 euro). Dal fatturato è stato dedotto il totale delle spese sostenute per la realizzazione di tale entrata (6.621,48 euro).

I costi di produzione ammontano a 6.195.883,94 euro.

Sono qualificati come materie prime i costi per il materiale occorrente per la certificazione (175.407,46 euro).

I servizi (2.341.601,38 euro) comprendono l'importo sostenuto per le prestazioni istituzionali volte al conferimento di risorse per lo svolgimento di attività di natura formativa e per la realizzazione delle prove tecniche necessarie per l'iscrizione di nuove varietà al Registro (complessivamente 1.138.482,43 euro).

Le spese per il personale (3.253.888,84 euro) comprendono la spesa per il trattamento di fine rapporto, costituita da 32.441,23 euro conferiti nell'anno e 113.035,75 euro accantonati per erogazioni differite ad esercizi successivi.

Gli ammortamenti di beni mobili e immobili sono, infine, risultati pari a 187.584,35 euro.

Per effetto di quanto sopra, il valore della produzione è risultato inferiore ai costi della produzione per 1.120.669,37 euro.

I proventi finanziari (952,65 euro) sono costituiti esclusivamente da interessi attivi, derivanti dagli interessi corrisposti dai dipendenti sui prestiti ricevuti.

Le partite straordinarie presentano un valore positivo di 8.674,50 euro dato dalla somma algebrica di distinte voci. Le plusvalenze da alienazioni (di cui si è detto in relazione alle entità del valore dei servizi resi) sono ammontate a 441,67 euro. Non sono rilevate minusvalenze di beni (al netto dei relativi ammortamenti). Le insussistenze passive (al netto di quelle inerenti i conti d'ordine) sono pari a 13.839,66 euro mentre, infine, le insussistenze attive sono risultate pari a 5.606,83 euro.

Ne è conseguito un risultato prima delle imposte, negativo per 1.111.042,22 euro, che maggiorato delle imposte dell'esercizio (ovvero 128.360,28 euro) ha comportato un disavanzo economico dell'esercizio di 1.239.402,50 euro.

### Analisi delle poste dello stato patrimoniale

Nel patrimonio dell'Ente non vi sono immobilizzazioni immateriali.

Le immobilizzazioni materiali concernono beni non soggetti ad ammortamenti, in quanto non suscettibili di diminuzione del valore, e beni soggetti a deperimento, iscritti in bilancio al costo di acquisto, rettificato dalle corrispondenti quote di ammortamento.

Per specifici beni, quali i fabbricati, il costo di acquisto è stato implementato degli oneri accessori di diretta imputazione. Inoltre, il valore di acquisto è stato via via incrementato col valore delle ristrutturazioni straordinarie e delle migliorie eventualmente apportate.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo delle relative immobilizzazioni materiali.

Tali aliquote sono quelle previste nella tabella allegata al decreto dell'allora Ministero delle Finanze, in data 31 dicembre 1988, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 1988. Esse prevedono per i fabbricati l'aliquota del 3%, per macchine agricole il 9%, per gli impianti e per le attrezzature di laboratorio il 12% (desunta per analogia da quella del Gruppo 9, specie VIII: impianti per lavorazioni chimiche scarsamente corrosive), per gli arredi il 12%, per macchine elettroniche il 20%.

Si riporta la tabella di ammortamento utilizzata:

| ALIQUOTE DI AMMORTAMENTO DEI BENI INVENTARIATI – ANNO 2008 |                             |
|------------------------------------------------------------|-----------------------------|
| Descrizione categoria                                      | Percentuale di ammortamento |
| Fabbricati                                                 | 3                           |
| Mobili                                                     | 12                          |
| Impianti ed apparecchiature di laboratorio                 | 12                          |
| Macchine agricole                                          | 9                           |
| Macchine d'ufficio                                         | 20                          |

Negli inventari oltre ai terreni vi sono altri beni, interamente ammortizzati, afferenti a categorie ulteriori rispetto a quelle sopra richiamate.

Per le immobilizzazioni in argomento é stato predisposto un prospetto, che indica i costi storici, i precedenti ammortamenti, i movimenti intercorsi nell'esercizio, gli ammortamenti dell'esercizio, nonché i saldi finali alla data di chiusura dello stesso.

|                                                                 | VALORE STORICO<br>AL 31 DICEMBRE<br>2009 | AMMORTAMENTI<br>COMPLESSIVI AL<br>31 DICEMBRE 2009 | VALORE RESIDUO<br>AL 31 DICEMBRE<br>2009 | ACQUISTI FINO AL<br>30 MAGGIO 2010 | AMMORTAMENTI<br>NEL CORSO DEL<br>2010 | VALORE STORICO<br>BENI DISMESSI NEL<br>2010 | AMMORTAMENTO<br>BENI DISMESSI | VALORE STORICO<br>AL 30 MAGGIO 2010 | AMMORTAMENTI<br>COMPLESSIVI AL<br>30 MAGGIO 2010 | VALORE RESIDUO<br>AL 30 MAGGIO 2010 |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------------------|-------------------------------------|
| TERRENI                                                         | 35.089,70                                | 0,00                                               | 35.089,70                                | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                                        | 0,00                          | 35.089,70                           | 0,00                                             | 35.089,70                           |
| FABBRICATI                                                      | 1.720.308,89                             | 782.230,23                                         | 938.078,66                               | 52.102,40                          | 52.932,54                             | 0,00                                        | 0,00                          | 1.772.411,29                        | 835.162,77                                       | 937.248,52                          |
| TOTALE PARZIALE                                                 | 1.755.398,59                             | 782.230,23                                         | 973.168,36                               | 52.102,40                          | 52.932,54                             | 0,00                                        | 0,00                          | 1.807.500,99                        | 835.162,77                                       | 972.338,22                          |
| AUTOMEZZI                                                       | 0,00                                     | 0,00                                               | 0,00                                     | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                                        | 0,00                          | 0,00                                | 0,00                                             | 0,00                                |
| MACCHINE AGRICOLE                                               | 236.123,79                               | 123.084,18                                         | 113.039,61                               | 6.900,00                           | 17.925,34                             | 0,00                                        | 0,00                          | 243.023,79                          | 141.009,52                                       | 102.014,27                          |
| IMPIANTI ED<br>ATTREZZATURE<br>AGRICOLE                         | 6.385,63                                 | 6.385,63                                           | 0,00                                     | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                                        | 0,00                          | 6.385,63                            | 6.385,63                                         | 0,00                                |
| IMPIANTI ED<br>APPARECCHIATURE<br>DI LABORATORIO                | 1.540.460,14                             | 1.207.542,43                                       | 332.917,71                               | 16.230,35                          | 76.249,07                             | 0,00                                        | 0,00                          | 1.556.690,49                        | 1.283.791,50                                     | 272.898,99                          |
| MOBILI                                                          | 230.511,04                               | 195.718,63                                         | 34.792,41                                | 3.848,08                           | 8.113,97                              | 0,00                                        | 0,00                          | 234.359,12                          | 203.832,60                                       | 30.526,52                           |
| MACCHINE<br>ELETTROMECCANICHE<br>E ED ELETTRONICHE<br>D'UFFICIO | 598.360,65                               | 526.117,65                                         | 72.243,00                                | 9.604,46                           | 32.363,43                             | 0,00                                        | 0,00                          | 607.965,11                          | 558.481,08                                       | 49.484,03                           |
| PROGRAMMI<br>INFORMATICI                                        | 90.616,19                                | 90.616,19                                          | 0,00                                     | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                                        | 0,00                          | 90.616,19                           | 90.616,19                                        | 0,00                                |
| TOTALE PARZIALE                                                 | 2.702.457,44                             | 2.149.464,71                                       | 552.992,73                               | 36.582,89                          | 134.651,81                            | 0,00                                        | 0,00                          | 2.739.040,33                        | 2.284.116,52                                     | 454.923,81                          |
| TOTALE GENERALE                                                 | 4.457.856,03                             | 2.931.694,94                                       | 1.526.161,09                             | 88.685,29                          | 187.584,35                            | 0,00                                        | 0,00                          | 4.546.541,32                        | 3.119.279,29                                     | 1.427.262,03                        |

Come risulta dal prospetto che precede la consistenza delle immobilizzazioni materiali al netto del totale degli ammortamenti alla data del 30 maggio 2010 risulta pari a 1.427.262,03 euro. Gli importi evidenziano che l'incremento è riconducibile a incrementi di valore degli immobili e acquisizioni di attrezzature, macchinari, macchine d'ufficio, arredi ed attrezzature elettroniche di valore inferiore agli ammortamenti e che, tuttavia, non risultano sostituiti in entità tale da compensare il deperimento del materiale in dotazione.

Le immobilizzazioni finanziarie riguardano esclusivamente i crediti vantati nei confronti dei dipendenti che, per effetto delle vigenti disposizioni contrattuali, si sono avvalsi della facoltà di richiedere prestiti per esigenze personali nei limiti delle disponibilità annualmente programmate nel bilancio di previsione.